

## Nr 103

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående godkännande av överenskommelse mellan Sveriges regering och De Socialistiska Rådsrepublikernas Unions regering om utförande av beskickningsanläggningar i Moskva och Stockholm.*

(1:a avd.)

I propositionen nr 135 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden för den 28 mars 1958, föreslagit riksdagen att godkänna överenskommelsen den 27 mars 1958 mellan Sverige och Sovjetunionen.

Överenskommelsen, som bifogats förenämnda statsrådsprotokoll, innehåller i huvudsak följande.

*Tomter.* Sovjetunionens regering upplåter med ständig nyttjanderätt för Sveriges beskickningsanläggning i Moskva en tomt vid Vorobjov-chaussén mellan 3:e och 5:e Vorobjov-passagerna med en yta av 21 000 m<sup>2</sup>.

Sveriges regering upplåter med ständig nyttjanderätt för Sovjetunionens beskickningsanläggning i Stockholm en tomt inom stadsdelen Marieberg med en yta av 21 000 m<sup>2</sup>.

*Byggnader m. m.* Sovjetunionens regering åtager sig att utföra en beskickningsanläggning för Sverige i Moskva enligt ritningar och beskrivningar, som upprättats eller godkänts från svensk sida. Denna anläggning skall vara Sveriges egendom.

Sveriges regering åtager sig att utföra en beskickningsanläggning för Sovjetunionen i Stockholm enligt ritningar och beskrivningar, som upprättats eller godkänts från sovjetisk sida.

Denna anläggning skall vara Sovjetunionens egendom.

Parterna äger rätt att tullfritt införa material och utrustning för anläggningarna. Kostnaden för inköp och transport av dylikt material skall erläggas av den part, för vars räkning anläggningen utföres. Parterna äger dessutom rätt att för montering av från respektive land levererat material använda egna arbetsledare och specialarbetare.

*Avräkning.* Kostnaderna för den svenska beskickningsanläggningen i Moskva bestrides av Sovjetunionen med undantag likväl för de kostnader, som användandet av svenskt material och svensk arbetskraft medför. Kostnaderna för den sovjetiska beskickningsanläggningen i Stockholm bestrides på motsvarande sätt av Sverige med samma undantag som för den svenska anläggningen i Moskva.

Enär Sovjetunionens anläggning i Stockholm förväntas bli betydligt större än Sveriges anläggning i Moskva, skall kostnaderna avräknas enligt en särskild metod. Detta förfarande innebär i korthet, att Sveriges anläggning i

Moskva kommer att kosta statsverket lika mycket, som om den hade uppförts i Stockholm.

Den mellanskillnad, som uppkommer genom att den sovjetiska anläggningen förutsättes bli större än den svenska anläggningen i Moskva, förskötteras av Sverige, som emellertid gottgöres genom delbetalningar av Sovjetunionen under arbetets gång i fyra lika rater.

Kostnaderna för den planerade svenska beskickningsanläggningen i Moskva kan för närvarande endast beräknas inom vida gränser. De kalkyler, som uppgjorts härom, kommer att tillhandahållas vederbörande utskott.

Tomterna, å vilka anläggningarna utföres, bytes mot varandra utan kostnad för någondera parten.

*Twist.* Twist rörande tolkning eller tillämpning av överenskommelsen, vilken icke kan lösas genom förhandlingar mellan de byggande myndigheterna, skall hänskjutas till avgörande på diplomatisk väg.

Det förutsättes, att utförandet av anläggningarna i Moskva och Stockholm bedrivs i möjligaste mån parallellt. För projekteringsarbetet har därvid anslagits en tid av högst två år. För själva byggnadsarbetena, vilka således förutses kunna påbörjas mot slutet av budgetåret 1959/60, har även beräknats en tid av två år. Den totala projekterings- och byggnadstiden uppskattas följaktligen till högst fyra år. De för anläggningarna avsedda tomterna upplåtes, så snart de erfordras för byggnadsarbetenas påbörjande.

Beträffande den för den sovjetiska ambassadanläggningen i Stockholm å Marieberg avsedda tomten pågår förhandlingar mellan den av Kungl. Maj:t tillsatta markdelegationen och Stockholms stad om ändrad stadsplan och vissa markbyten. Dessa förhandlingar har skett parallellt med förhandlingarna mellan svenska och sovjetiska regeringarna samt beräknas enligt från markdelegationen inhämtad uppgift bli slutförda inom sådan tid, att tomten å Marieberg blir disponibel för ändamålet inom den i överenskommelsen förutsatta tiden.

*Utskottet* har icke funnit något vara att erinra mot det av svenska och sovjetiska regeringarna utarbetade förslaget till överenskommelse, innebärande åtagande att utbyta tomter och å desamma åt varandra utföra beskickningsanläggningar i respektive huvudstäder.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må godkänna en den 27 mars 1958 undertecknad överenskommelse mellan Sverige och Sovjetunionen om utförande av beskickningsanläggningar i Moskva och Stockholm.

Stockholm den 22 april 1958

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND

---

*Närvarande:* se under utlåtandet nr 104.